

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGỌC LIÊN
Số: /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Ngọc Liên, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội, Lễ dâng hương Đền Cao xã Ngọc Liên năm 2026

Thực hiện Công văn số 7588/SVHTTDL-DSVH ngày 14/12/2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hoá. Về việc xây dựng kế hoạch, nội dung tổ chức lễ hội, thực hành tín ngưỡng của nhân dân tại các di tích năm 2026.

Thực hiện Thông báo Kết luận số 83-TB/VPĐU ngày 07/02/2026 của Thường trực Đảng ủy xã Ngọc Liên thống nhất chủ trương về việc tổ chức lễ dâng hương Nhà bia Chi bộ Bắc Sơn và Lễ dâng hương Đền Cao năm 2026.

UBND xã Ngọc Liên xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội và Lễ dâng hương Đền Cao nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ trên địa bàn xã năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tôn vinh và tỏ lòng biết ơn đối với công lao to lớn của Đức Thánh Cả Đại Vương Tôn Thần cũng nghĩa quân Lam Sơn và Nhân dân đã có công trong lịch sử dựng nước và giữ nước. Nhằm khơi dậy truyền thống yêu nước của Nhân dân xã Ngọc Liên đồng thời phát huy nét đẹp văn hóa đậm đà bản sắc dân tộc và những giá trị văn hóa truyền thống thông qua các hoạt động tổ chức Lễ hội trên địa bàn xã năm 2026.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp và Nhân dân trong việc giữ gìn các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, góp phần bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa của dân tộc.

2. Yêu cầu

Tổ chức dâng hương Đền Cao và Lễ hội phải đảm bảo thực hiện đúng các quy định của Nhà nước về tổ chức lễ hội và phải đáp ứng được yêu cầu an toàn, tiết kiệm tránh phô trương hình thức, tạo được sự phấn khởi, tự hào trong các tầng lớp nhân dân trong toàn xã. Đồng thời quảng bá được hình ảnh văn hóa, con người của xã Ngọc Liên đến với du khách thập phương, phát huy nội lực và các tiềm năng, thế mạnh và bản sắc văn hóa của các dân tộc trên địa bàn xã.

Nghiêm cấm tình trạng lợi dụng hoạt động Lễ hội thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

1. Quy mô tổ chức

- Tổ chức Lễ hội: Quy mô cấp xã.
- Đơn vị tổ chức: UBND xã Ngọc Liên.
- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, Thôn Minh Lâm.

2. Thời gian tổ chức

*** Công tác chuẩn bị**

- Tổng duyệt các Chương trình nội dung: Bắt đầu hồi 14 giờ 00 phút, chiều ngày 13/02/2026 (tức ngày 26/12 năm Ất Ty) tại sân Đền Cao.
- Chiều ngày 16/02/2026 (ngày 29 Tết Ất Ty): Dâng Lễ đón năm mới.
- Khai mạc Lễ dâng hương tổ chức dâng hương Đền Cao: Vào hồi 08 giờ 30 phút, Ngày 19/02/2026 Dương lịch (tức ngày Mùng 03 Tết Bính Ngọ).

3. Địa điểm:

- Tổ chức tại Đền Cao, thôn Minh Lâm, xã Ngọc Liên.

III. NỘI DUNG LỄ DÂNG HƯƠNG

* Lễ dâng hương Đền Cao năm 2026 được tổ chức với những nội dung sau;

1. Lễ dâng hương đón năm mới

- Thời gian vào 15 giờ 30 phút, chiều ngày 16/01/2026 (ngày 29 tết Ất Ty) tổ chức dâng hương đón năm mới

* Thành phần:

- Các Đồng chí Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, Các Phó chủ tịch UBND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam xã;
- Bí Thư Chi bộ, Trưởng thôn, Đại diện Đoàn thể thôn Minh Lâm.

2. Lễ rước kiệu

Thời gian vào hồi 08 giờ 30 phút, ngày 19/02/2026 (ngày 03 Tết)

* Thành phần:

- Các Đồng chí Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, Các Phó chủ tịch UBND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam xã;
- Bí Thư Chi bộ, Trưởng thôn, Đại diện Đoàn thể thôn Minh Lâm;

- Hiệu trưởng các nhà trường, Trưởng các trạm Y tế, Bí Thư Chi bộ, Trưởng các thôn, làng trên địa bàn toàn xã.

3. Lễ khai mạc, nghi lễ

- Rước kiệu (Đội rước kiệu)

- Lễ thượng hương: Dâng hương tại Đền Cao

Trân trọng kính mời các đồng chí Lãnh đạo Ban Thường vụ Đảng ủy. HĐND, UBND, UB.MTTQ xã, các ngành, đoàn thể, công chức cấp xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Bí Thư Chi bộ, Trưởng thôn, làng, đại diện Trưởng các ngành thôn Minh Lâm lên dâng hương.

- Diễn văn khai mạc: Đồng chí: Phạm Xuân Khánh - UVBCH Đảng ủy - Phó Chủ tịch UBND xã Ngọc Liên - Trưởng ban Tổ chức buổi lễ.

- Đánh trống khai lễ: Đồng chí Lãnh đạo cao nhất tại buổi lễ (Đánh trống một hồi 6 tiếng).

- Dâng hương: Kính mời các đại biểu lên dâng hương.

- Điều hành nghi lễ: (Có chương trình cụ thể)

- Địa điểm: Tại khuôn viên di tích Đền Cao thôn Minh Lâm, xã Ngọc Liên.

IV. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, cổng thông tin điện tử xã; các trang, mạng xã hội về công tác tổ chức lễ hội trên địa bàn xã năm 2026.

2. Tuyên truyền cổ động trực quan

Treo băng zôn, treo cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ để tuyên truyền trên địa bàn xã gồm: Tuyến đường 518B từ thôn Minh Lâm đi lên Đền Cao và các tuyến đường trung tâm, liên thôn, làng xã Ngọc Liên. Dọc tuyến đường tổ chức Lễ hội.

3. Thời gian tổ chức tuyên truyền

Kết hợp với tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026. Từ ngày 13/02/2026 đến ngày 03/03/2026 dương lịch (*tức từ ngày 26/12/2025 (ÂL) đến ngày 15/01/2026 (ÂL)*).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Lễ hội trên địa bàn xã được bố trí từ nguồn sự nghiệp Văn hóa được phân bổ năm 2026.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị ban xây dựng Đảng

- Thẩm định nội dung khẩu hiệu tuyên truyền, kịch bản; ma kết, khẩu hiệu tuyên truyền và trang trí khánh tiết cho Lễ rước kiệu tại Đền Cao.

- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Lễ dâng hương tại Đền Cao và Lễ hội năm 2026.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh và Thôn Minh Lâm để bố trí con người, lực lượng Thanh niên huy động 10 người rước Kiệu và mâm ngũ quả, 20 cháu Học sinh khối lớp 8, lớp 9 vác cờ, 05 người chấp kích, bát bửu, 02 người phụ trách loa đài, nhạc lễ cụ thể như sau;

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ xã lựa chọn người để rước Kiệu, cầm chấp kích, bát bửu, loa đài, mâm ngũ quả.

- Giao cho Trường THCS Ngọc Trung bố trí các em Học sinh khối lớp 8, 9 (Thôn Minh Lâm) để vác cờ.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Ban quản lý di tích Đền Cao bố trí người ghi sổ theo dõi và ghi phiếu công Đức.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã đón tiếp đại biểu.

- Phối hợp với Ban quản lý di tích Đền Cao hướng dẫn cho Nhân dân và du khách thập phương.

- Tham mưu tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương Đền Cao và Lễ hội trên địa bàn xã năm 2026.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Tham mưu cho UBND xã lập danh sách và ban hành giấy mời, mời lãnh đạo dâng hương di tích Đền Cao năm 2026.

4. Phòng Kinh tế:

- Tham mưu cho UBND xã thẩm định dự toán trình chủ tịch UBND xã theo kế hoạch đã được phê duyệt.

5. Công an, Quân sự xã

- Chủ trì, chỉ đạo tổ an ninh, thôn đội trưởng ở các thôn, làng xây dựng phương án, điều động lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, trật tự tại các địa điểm tổ chức Lễ hội. Xây dựng phương án dẫn chỉ đường cho các đoàn đại biểu về dự lễ; nơi đỗ xe cho đại biểu; phương án phòng, chống cháy nổ.

7. Đề nghị UBND Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cấp xã

- Tuyên truyền rộng rãi đến đoàn viên, hội viên về các giá trị văn hóa truyền thống của lễ hội để đoàn viên hội viên được biết và hưởng ứng tham gia Lễ hội trên địa bàn xã năm 2026.

8. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh, trang thông tin điện tử xã, mạng xã hội như (Facebook, Zalo, YouTube),

tuyên truyền trực quan ở khu vực trung tâm, trước, trong và sau Lễ hội; tuyên truyền về lịch sử, giá trị văn hóa về Lễ hội nhằm lan tỏa thông tin nhanh chóng, chính xác.

- Chuẩn bị loa kéo mở nhạc lễ khi rước kiệu, cắm cờ 2 bên cổng đi vào Đền Cao.
- Xây dựng mẫu maket trang trí khánh tiết, khẩu hiệu tuyên truyền trình Ban xây dựng đảng thẩm định, lãnh đạo UBND xã phê duyệt.
- Tổng hợp, báo cáo Trưởng ban tổ chức; Lãnh đạo UBND xã những khó khăn, vướng mắc trong quá trình các đơn vị tổ chức thực hiện.

9. Trạm Y tế

Chuẩn bị sẵn sàng một số thuốc cần thiết khi có yêu cầu và cử cán bộ y tế trực để thực hiện nhiệm vụ trong trường hợp cần thiết.

10. Thôn Minh Lâm

- Tập trung chuẩn bị các loại đạo cụ, phẩm vật tế lễ phục vụ phần Lễ.
- Huy động lực lượng nhân dân luyện tập các nội dung phần lễ, theo chỉ đạo của UBND xã.
- Tổ chức treo băng zôn, cờ dọc theo tuyến, khu trung tâm nhà văn hóa, đường thôn, làng, ngõ xóm.
- Thực hiện dọn dẹp, vệ sinh môi trường xung quanh khu vực Đền, xong trước ngày 10/02/2026 (tức ngày 23/12 âm lịch).

11. Các đơn vị thôn, làng

- Tổ chức thực hiện và tuyên truyền Nhân dân treo băng zôn, cờ; dọc các tuyến đường trung tâm, khu nhà văn hóa thôn, làng và các tuyến đường liên xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ dâng hương Đền Cao và Lễ hội Đền Cao năm 2026. UBND xã đề nghị các phòng ban, ngành, cơ quan, đơn vị, thôn, làng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL tỉnh (để b/c);
- TT Đảng uỷ xã (để b/c);
- TT HĐND xã (để b/c);
- TT UBMTTQ và các đoàn thể xã (để ph/h);
- Chủ tịch UBND xã (để b/c);
- Ban chỉ đạo xã (để t/h)
- Ban tổ chức lễ hội; (để t/h)
- Trung tâm cung ứng dịch vụ công (để t/h)
- Các đơn vị thôn, làng (để t/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Xuân Khánh